
UFFICIO TRASPORTI

Responsabile : FUSCO NICOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 247 del 17/03/2020

Oggetto: SERVIZIO  PIANIFICAZIONE  TERRITORIALE  TRASPORTI  -  PROGRAMMAZIONE  RETE 

SCOLASTICA - EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO - SICUREZZA SUL LAVORO - COORDINAMENTO 

SUAP - UFFICIO TRASPORTI - APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PUBBLICO PER ESAMI RELATIVI 

AL CONSEGUIMENTO DELLE ABILITAZIONI DI INSEGNANTE DI TEORIA E ISTRUTTORE DI GUIDA DI 

AUTOSCUOLA - 1^ SESSIONE ANNO 2020.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs.267/2000;

l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi;

le determine dirigenziali n. 536 del 20/05/2019 e n. 546 del 21/05/2019, relative al conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa “Trasporti “ e la relativa delega conferita con prot. n. 13856 
del 21/05/2019, dal 21 maggio 2019 e fino al 31 maggio 2020;

Visto altresì:
la L. n. 59 del 15.3.1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa", 
art. 4, comma 2;

il D.Lgs. n. 112 del 31.3.1998 “Conferimento di compiti e funzioni amministrative dello Stato alle 
regioni ed agli enti locali, in attuazione del Capo 1 della Legge 15 marzo 1997, n.59”, art. 105, 
comma 3, lett. g);

il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

Determina n. 247 del 17/03/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



la L. n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

il  D.P.R.  n.  445  del  28.12.2000  -  Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;

l’art. 123 del D.lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”;

il D.M. 17.05.1995 n.317 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole”;

la L.R. n. 9 del 13-5-2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione”;

il D.M. 26.01.2011 n. 17 “Regolamento recante la disciplina dei corsi di formazione e procedure per 
l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola ”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1067 del 18 luglio 2011;

Premesso:
che il Consiglio Provinciale con deliberazione n.104 del 21/12/2011 ha approvato il Regolamento 
per il conseguimento  dell’abilitazione alla professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida 
presso le autoscuole;

che  con  dispongo  presidenziale  n.19033  del  19  marzo  2012  è  stata  istituita  la  Commissione 
Esaminatrice per il  conseguimento delle abilitazioni di insegnante di teoria e istruttore di guida 
presso le autoscuole, con la nomina dei componenti come previsto dall’art. 9 del Regolamento;

che con dispongo presidenziale n.13892 del 22 aprile 2016 ed integrato con dispongo n. 23259 del 
05/09/2018 è stata rinnovata la  nomina della  Commissione Esaminatrice per il  conseguimento 
delle abilitazioni di insegnante di teoria e istruttore di guida presso le autoscuole;

che con dispongo presidenziale n. 19819 del 15.06.2016 è stato integrato il dispongo di nomina 
per l’espletamento delle sole prove pratiche di n. 2 membri aggiunti abilitati a svolgere il ruolo di 
conducente alla guida dei veicoli di cat. C, C+E, D nelle prove atte a dimostrare le capacità di 
istruzione alla guida di veicoli corrispondenti a tali categorie, così come previsto all’art.9, comma 4, 
lettera d) del vigente Regolamento Provinciale, approvato con att. C.P. n. 104/2011;

che con dispongo presidenziale n. 26240 dell’01 ottobre 2019 è stata modificato il  dispongo di 
nomina della Commissione Esaminatrice;

Ritenuto:
di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti esterni 
dell’esame  abilitazione  di  insegnante  di  teoria  e  istruttore  di  guida si  farà  riferimento  alla 
determinazione n. 98 del 07.02.2020, del Bilancio 2020;

di  procedere alla formale indizione di  Bando pubblico per il  conseguimento delle abilitazioni di 
insegnante di teoria e istruttore di guida presso le autoscuole, allegato quale parte integrante al 
presente atto, che sarà affisso all’Albo Pretorio della Provincia, pubblicato sul sito web dell’Ente e 
inviato all’Ufficio provinciale della  Motorizzazione Civile di Parma per opportuna conoscenza;
di disporre la pubblicazione del bando dal 20/03/2020 al 18/04/2020;

D E TE R M I N A

Determina n. 247 del 17/03/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di prendere atto di quanto disposto dall’atto di Consiglio Provinciale n.104 del 21.12.2011 che ha 
approvato il Regolamento per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di 
teoria e/o istruttore di guida presso le autoscuole;

di prendere atto che in merito alla corresponsione dei gettoni di presenza ai componenti esterni 
dell’esame abilitazione  di  insegnante  di  teoria  e  istruttore  di  guida si  farà  riferimento  alla 
determinazione n. 98 del 07/02/2020, del Bilancio 2020;

di approvare lo schema di bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione agli 
esami  relativi  al  conseguimento  delle  suddette abilitazioni,  nella  stesura  allegata  alla  presente 
determinazione di cui è parte integrante e sostanziale;

di  approvare i  modelli  di  domanda di  partecipazione agli  esami in  argomento,  pure allegati  al 
presente provvedimento;

di  provvedere,  attraverso  gli  Uffici  preposti,  alla  pubblicazione  del  bando  per  il  periodo  dal 
20/03/2020 al  18/04/2020  presso  l’Albo  Pretorio  della  Provincia  e  presso  il  sito  Web  della 
Provincia:  www.provincia.parma.it  nella  sezione  dedicata  ai  Bandi,  inviandone  copia  agli  uffici 
provinciali della Motorizzazione civile di Parma per opportuna diffusione;

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di P.O. non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sessione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Urb. Nicola Fusco.

Sottoscritta dal Responsabile
(FUSCO NICOLA)
con firma digitale

Determina n. 247 del 17/03/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

Servizio Pianificazione Territoriale Trasporti
Programmazione Rete Scolastica – Edilizia Scolastica – Patrimonio 

 Contratti ed Appalti – Sicurezza sul Lavoro
Ufficio Trasporti

Stradone Martiri della Libertà, 15/A
43123 – Parma

BANDO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI AMMISSIONE ALL’ESAME PER IL 
CONSEGUIMENTO DELL’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI  INSEGNANTE DI  TEORIA E/O DI 
ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA.

Visto la L. n. 59 del 15.3.1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione 
amministrativa", art. 4, comma 2;
Visto il D.Lgs. n. 112 del 31.3.1998 “Conferimento di compiti e funzioni amministrative dello Stato 
alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del Capo 1 della Legge 15 marzo 1997, n.59”, art. 105, 
comma 3, lett. g);
Visto il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";
Visto la L. n. 241 del 7.8.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;
Visto l’art. 123 del D.lgs. 285/92 “Nuovo Codice della Strada”;
Visto il D.M. 17.05.1995 n.317 “Regolamento recante la disciplina dell’attività delle autoscuole” ;
Visto la L.R. n. 9 del 13-5-2003 “Norme in materia di autotrasporto e motorizzazione”;
Visto  il  D.M.  26.01.2011 n.  17  “Regolamento  recante  la  disciplina  dei  corsi  di  formazione  e  
procedure per l’abilitazione di insegnanti ed istruttori di autoscuola ”;
Visto la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1067 del 18 luglio 2011;
Visto la Deliberazione di Consiglio Provinciale n.104 del 21.12.2011 che approva il Regolamento 
per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida 
presso le autoscuole, modificato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11    del  16.02.2018.
Visto  il  decreto  presidenziale  n.  13892 del  22.04.2016 di  rinnovo  nomina della  Commissione 
Esaminatrice per l’espletamento degli esami il conseguimento dell’abilitazione alla professione di 
insegnante di teoria e/o di istruttore di guida di autoscuola.

ART. 1 - OGGETTO

In esecuzione di quanto previsto dall’art.3 del “Regolamento per il conseguimento  dell’abilitazione 
alla professione di insegnante di teoria e/o istruttore di guida presso le autoscuole”  1, è indetto 
Bando pubblico per la presentazione delle domande di ammissione all’esame per il conseguimento 
dell’idoneità  professionale  relativa  all’attività  di  insegnante  di  teoria  e/o  istruttore  di  guida  di 
autoscuola.

ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE

Possono partecipare agli esami per il conseguimento delle suddette abilitazioni i candidati che alla 
data di presentazione della domanda di ammissione abbiano i seguenti requisiti:

A) per gli insegnanti di teoria (art. 1 D.M. 17/2011) 
a) Età non inferiore a 18 anni;
b) Residenza nella Provincia di Parma

1 Adottato dalla Provincia di Parma con atto consiliare n. 104 in data 21/12/2011

1

copia informatica per consultazione



c) Diploma di istruzione di secondo grado conseguito a seguito di un corso di studi di 
almeno cinque anni;

d) Non essere stato dichiarato delinquente abituale, professionale o per tendenza e 
non essere stato sottoposto a misure amministrative di sicurezza personale, o alle 
misure di  prevenzione previste dall’art.  120,  comma 1 del  decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e successive modificazioni;

e) Attestato di frequenza al corso di formazione iniziale per insegnante di teoria;
f) Patente di guida della categoria B normale o B speciale in corso di validità.

B) per gli istruttori di guida (art. 6 D.M. 17/2011)
a) Età non inferiore a 21 anni
b) Residenza nella Provincia di Parma
c) Diploma di  istruzione  di  secondo  grado,  anche triennale  (Certificato  di  qualifica 

triennale di istruzione professionale o Qualifica professionale regionale di istruzione 
e formazione professionale2);

d) Non essere stato dichiarato delinquente abituale, professionale o per tendenza e 
non essere stato sottoposto a misure amministrative di sicurezza personale o alle 
misure di  prevenzione previste dall’art.  120,  comma 1 del  decreto legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 “Codice della Strada” e successive modificazioni;

e) Attestato di frequenza al corso di formazione iniziale per istruttore di guida;
f) patente di guida in corso di validità comprendente:

1) almeno le categorie A, B, C+E e D, ad esclusione delle categorie speciali, per 
svolgere  esercitazioni  relative  al  conseguimento  delle  abilitazioni  necessarie 
per la guida di tutti i veicoli a motore e rimorchi, nonché per la loro revisione 
(abilitazione istruttore completa);

2) almeno le categorie B,  C+E e D ad esclusione delle  categorie speciali,  per 
svolgere  esercitazioni  relative  al  conseguimento  delle  abilitazioni  necessarie 
per la guida di tutti i veicoli a motore e rimorchi, nonché per la loro revisione,  
esclusi i ciclomotori e i motocicli (abilitazione istruttore parziale);

3) almeno le categorie B speciale, C speciale e D speciale, per i soggetti titolari di 
patente  speciale,  al  fine  di  garantire  la  possibilità  di  accedere  all’esercizio 
dell’attività di impresa di autoscuola, per la quale è necessario possedere le 
abilitazioni di insegnante e di istruttore  (abilitazione istruttore per apertura 
autoscuola).

I candidati, oltre ai requisiti di cui sopra, non devono essere sottoposti a misure amministrative di 
sicurezza personali o alle misure di prevenzione previste dal D.Lgs. n. 159/2011.

I  requisiti  prescritti  devono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  stabilita  per  la 
presentazione delle domande di partecipazione, a pena di esclusione.

ART. 3 - DOMANDE DI AMMISSIONE E PRESENTAZIONE

Coloro che intendono sostenere l’esame per conseguire le abilitazioni di insegnante di teoria e 
istruttore di guida, devono inoltrare alla Provincia di Parma regolare istanza in competente bollo da 
€  16,00 su  apposita  modulistica  all’uopo  predisposta  e  scaricabile  dal  sito  internet  dell’Ente 
stesso.3

La  domanda dovrà  essere  presentata  a  mezzo  Poste  Italiane,  o  consegna  diretta  al  Servizio 
Protocollo dell’Ente, ad esclusivo rischio del mittente, entro il termine perentorio

delle ore 12,00 del 30/04/2020

In  caso di  presentazione della  richiesta  da parte  dell’interessato direttamente  all’Ufficio 
Protocollo  della  Provincia  di  Parma  la  sottoscrizione della  domanda potrà  essere  resa  alla 

2 Allegato 1 D.G.R. 1067/2011
3 Vedi D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 art. 57 “Codice dell’Amministrazione digitale”

2

copia informatica per consultazione



presenza del dipendente incaricato a riceverla, con esibizione di un documento d’identità, in corso 
di validità. 

In caso di presentazione della richiesta da parte di persona o altro intermediario (agenzia di 
pratiche auto, associazioni di categoria, enti formatori ecc.) gli stessi dovranno essere muniti di 
delega scritta con allegata fotocopia dei documenti d’identità in corso di validità del delegato e del 
delegante;

In caso di presentazione della richiesta mediante corriere o Poste Italiane è obbligatorio 
indicare sulla busta:

• Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica - Patrimonio - Sicurezza sul Lavoro - Coordinamento Suap - Ufficio Trasporti 

• Domanda di ammissione all’esame per il conseguimento dell’abilitazione alla professione di 
insegnante di teoria e/o di istruttore di guida di autoscuola

L’Amministrazione Provinciale non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle domande 
o per disguidi dipendenti da inesatte indicazioni del recapito da parte del candidato, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione, né per eventuali disguidi postali o disguidi imputabili a fatto di 
terzi, a caso fortuito o forza maggiore. I candidati sono invitati a comunicare un indirizzo certo,  
nonché tempestivamente eventuali variazioni per il recapito delle comunicazioni.

Si  ricorda  che  l’Ufficio  Protocollo  è  abilitato  esclusivamente  al  ritiro  delle  domande;  eventuali 
ulteriori informazioni potranno essere richieste al  Servizio Pianificazione Territoriale - Trasporti - 
Programmazione  Rete  Scolastica  -  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio  -Sicurezza  sul  Lavoro- 
Coordinamento Suap- Ufficio Trasporti                                   

Gli orari di apertura al pubblico dell’ufficio Protocollo sono i seguenti:
- mattino: dal lunedì al venerdì – dalle ore  9,30 alle ore 12,00
- pomeriggio: lunedì e giovedì – dalle ore 15,30 alle ore 17,00

Con la domanda i candidati dichiarano, sotto la loro responsabilità, ai sensi degli artt. 46 – 47 del 
DPR n. 445/2000:

1) generalità,  residenza  e  cittadinanza  e  altri  elementi  utili  ad  esempio:  recapito  telefonico, 
numero di fax, indirizzo di posta elettronica ecc.;

2) tipo di esame che si intende sostenere (si può richiedere di sostenere l’esame per l’abilitazione 
di insegnante di teoria o di istruttore di guida o di entrambe le abilitazioni);

3) il possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2  lettere A) a), b), c) e B) a), b), c).

Alla domanda dovrà essere inoltre allegata la seguente documentazione:

a) Attestazione del versamento dei diritti di segreteria quantificati in € 60,00,  sul c/c postale n. 
16390437 intestato a:  Amministrazione Provinciale di  Parma – Servizio Tesoreria – Esame 
Ins/istrutt. autoscuola. 

Qualora l'interessato presenti  domanda d'esame per l'ottenimento di  entrambe le abilitazioni di 
insegnante di  teoria e istruttore di  guida,  dovrà versare € 60,00 per ciascuna delle abilitazioni 
richieste. In nessun caso la somma verrà restituita.

b) Fotocopia  fronte/retro  leggibile  delle  patenti  richieste  per  l’abilitazione  che  si  intende 
conseguire, unitamente alla dichiarazione sostitutiva di atto notorio attestante, ai sensi dell’art. 
19  del  D.P.R.  445/2000,  la  conformità  delle  stesse  all’originale.  In  alternativa,  è  possibile 
presentare fotocopia leggibile esibendo contestualmente l’originale del documento stesso del 
quale l’impiegato incaricato prenderà visione.

c) Originale o copia conforme dell’attestato di frequenza rilasciato dal soggetto attuatore del corso 
di formazione iniziale richiesto per il tipo di esame che si vuole sostenere.

Il cittadino extracomunitario deve presentare idonea documentazione attestante la regolarità del 
soggiorno in Italia.

3

copia informatica per consultazione



Per i titoli di studio conseguiti all’estero, è necessario produrre idonea documentazione attestante il 
riconoscimento/equipollenza  degli  stessi  con  analoghi  titoli  conseguiti  in  Italia.  Il  cittadino 
comunitario deve produrre l’originale o la fotocopia autenticata del titolo di studio rilasciato da una 
scuola ufficiale del sistema educativo di appartenenza, accompagnato dalla traduzione giurata in 
originale e dalla dichiarazione (art.47 DPR 445/2000) attestante il numero di anni necessari per il  
conseguimento del diploma stesso. 

Il cittadino extracomunitario deve produrre il riconoscimento del titolo di studio rilasciato da una 
scuola ufficiale del sistema educativo di appartenenza, effettuato mediante legalizzazione del titolo 
e relativa dichiarazione di valore.

L’istanza si intende regolare quando è compilata in tutte le sue parti  corredata di tutti gli allegati  
richiesti.

Nell’ipotesi  in  cui  il  candidato  ammesso  all’esame non si  presenti  il  giorno delle  prove,  verrà 
escluso dalla sessione.

ART. 4 – PROGRAMMA D’ESAME

L’esame per il conseguimento dell’abilitazione di insegnante di teoria verte sulle materie di cui 
all’allegato 1 del D.M. 17/2011:

 Elementi di diritto pubblico, amministrativo e comunitario (Stato, costituzione, fonti 
del diritto, organi legislativi, Governo, enti locali, organi comunitari, fonti del diritto 
comunitario);

 Elementi  di  diritto  penale  (reato,  dolo,  colpa,  reati  contro  la  Pubblica 
Amministrazione);

 Procedure legali in caso di incidente e assicurazione; illecito amministrativo; 
 Definizioni,  costruzione  e  manutenzione  delle  strade,  organizzazione  della 

circolazione stradale e segnaletica stradale;
 Definizione dei veicoli, elementi strutturali dei veicoli e loro funzionamento;
 Disposizioni amministrative in materia di  circolazione dei veicoli  (destinazione ed 

uso dei veicoli, documenti di circolazione e di immatricolazione);
 Autotrasporto di  persone e di  cose -  Elementi  sull’uso del  cronotachigrafo e sul 

rallentatore di velocità;
 Trasporto delle merci pericolose; 
 Conducenti e titoli abilitativi alla guida; 
 Norme di comportamento sulle strade;
 Illeciti amministrativi previsti dal codice della strada e relative sanzioni;
 Elementi di pedagogia e di tecnica delle comunicazioni; 
 Stato psicofisico dei conducenti, tempo di reazione, alcool, ecc.; 
 Elementi di primo soccorso; 
 Elementi di fisica; 
 Autoscuole: normativa, ruolo, inquadramento insegnante. 

L’esame per il conseguimento  dell’abilitazione di istruttore di guida verte sulle materie di cui 
all’allegato 2 del D.M. 17/2011:

 Definizione dei veicoli, elementi strutturali dei veicoli e loro funzionamento 
 Elementi di fisica 
 Peculiarità della guida dei diversi tipi di veicoli. Utilizzo dei diversi dispositivi 
 Norme di comportamento sulle strade 
 Elementi di pedagogia e di tecnica delle comunicazioni 
 Stato psicofisico dei conducenti, tempo di reazione, alcool ecc. 
 Elementi di primo soccorso. 

4

copia informatica per consultazione



ART. 5 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’ESAME

Per  essere  ammessi  a  sostenere  l’esame,  gli  aspiranti  dovranno  essere  muniti  di  uno  dei 
documenti d’identità riconosciuti validi nello Stato italiano ed in corso di validità.

Durante le prove scritte non è permesso ai candidati di comunicare fra loro verbalmente o per 
iscritto, ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con i membri della Commissione per i  
chiarimenti d’uso.

Gli elaborati devono essere scritti esclusivamente a penna blu o nera, a pena di nullità, su carta 
portante  il  timbro d’ufficio  e la  sigla  di  un  componente  della  Commissione o  del  segretario.  I  
candidati non possono portare carta da scrivere, appunti, libri o pubblicazioni di qualunque specie.
La  Commissione  esaminatrice  cura  l’osservanza  delle  disposizioni  stesse  ed il  candidato  che 
contravviene viene escluso immediatamente dall’esame. 

  1 - PROVE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE DI INSEGNANTE DI TEORIA

L’esame per  il  conseguimento dell’abilitazione di  insegnante di  teoria  si  articola nelle  seguenti 
quattro fasi, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 17/2011:

a) nel tempo massimo di quaranta minuti, il candidato compila due schede 
d’esame  di  quaranta  domande  ciascuna;  tali  schede,  predisposte  con 
criterio di casualità sulla base dei contenuti di quelle per il conseguimento 
delle patenti  di  guida A e B, in uso alla data di  scadenza del presente 
Bando,  vengono  consegnate  dalla  commissione;  la  prova  si  intende 
superata se nel complessivo di ottanta domande non sono commessi più 
di  due errori;  le schede sono adeguatamente diversificate per garantire 
imparzialità e trasparenza.  

b) il candidato tratta sinteticamente, per iscritto e nel tempo massimo di due 
ore, tre temi scelti  dalla commissione  tra gli  argomenti  del programma 
d’esame. Ad ogni tema è assegnato un punteggio tra zero e dieci; la prova 
si intende superata se si soddisfano contemporaneamente due condizioni: 
punteggio per ciascuna prova non inferiore a  5 (cinque)  e complessivo, 
sulle tre prove, non inferiore a 18 (diciotto) rispetto al punteggio massimo 
di 30 (trenta);

c) il  candidato  simula  una  lezione di  teoria  su  un  argomento  scelto  dalla 
Commissione; la prova si intende superata con un punteggio non inferiore 
a 18 (diciotto) rispetto al punteggio massimo di  30 (trenta);

d) il  candidato  sostiene  una  prova  orale  sugli  argomenti  del  programma 
d’esame; la prova si intende superata con un punteggio non inferiore a 18 
(diciotto) rispetto al punteggio massimo di  30 (trenta).

Ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.M. 17/2011 ciascuna prova è propedeutica alla successiva:
a) per  poter  sostenere  la  prova  di  cui  alla  lettera  b)  del  precedente 

comma è obbligatorio avere superato la prova di cui alla lettera a);
b) per  poter  sostenere  la  prova  di  cui  alla  lettera  c)  del  precedente 

comma è obbligatorio avere superato la prova di cui alla lettera b);
c) per  poter  sostenere  la  prova  di  cui  alla  lettera  d)  del  precedente 

comma è obbligatorio avere superato la prova di cui alla lettera c).

L’articolazione temporale delle quattro prove viene decisa dalla Commissione  e comunicata ai 
candidati  mediante mezzi  idonei.  Inoltre,  per la prova relativa alla trattazione dei 3 temi,  onde 
consentire l’imparzialità di voto, al candidato verranno consegnati una busta grande, un congruo 
numero di fogli ed una bustina completa di cartoncino per scrivere il proprio nome e cognome, 
luogo e data di nascita; dopo aver svolto i temi il candidato porrà nella busta grande l’elaborato e la 
bustina piccola contenente i dati anagrafici. L’inosservanza delle suddette disposizioni da parte del 
candidato comporta l'annullamento della prova.

5

copia informatica per consultazione



ART. 6 - PROVE D’ESAME PER L’ABILITAZIONE DI ISTRUTTORE DI GUIDA

1 L’aspirante istruttore di guida può essere abilitato a conseguire le abilitazioni di cui all’art. 5 del 
D.M. 17/2011: 

a) abilitazioni necessarie per la guida di tutti  i  veicoli  a motore e rimorchi,  nonché per la loro 
revisione; (abilitazione istruttore completa).

b) abilitazioni  necessarie  per  la  guida  di  tutti  i  veicoli  a  motore  e rimorchi,  ad  eccezione dei 
ciclomotori e dei motocicli, nonché per la loro revisione; (abilitazione istruttore parziale)

c) abilitazione di  istruttore di  guida ai  soli  fini  della  dichiarazione di  cui  all’art.  123 del  D.lgs.  
285/92, comma 5 e s.m.i;(abilitazione istruttore per apertura di autoscuola solo per gli aventi  
diritto).

2 L’esame per il conseguimento dell’abilitazione di istruttore di guida si articola nelle seguenti tre 
fasi:

a) nel  tempo  massimo  di  quaranta  minuti  il  candidato  compila  due  schede 
d’esame  di  quaranta  domande  ciascuna,  che  vengono  consegnate  dalla 
commissione e predisposte con criterio di casualità sulla base dei contenuti di 
quelle per il  conseguimento delle patenti di guida A e B; la prova si intende 
superata se nel complessivo di ottanta domande non sono commessi più di due 
errori; le schede sono adeguatamente diversificate per garantire imparzialità e 
trasparenza. 

b) Il candidato sostiene una prova orale sugli argomenti del programma d’esame; 
la  prova si  intende superata con un punteggio non inferiore a  18 (diciotto) 
rispetto al punteggio massimo di 30 (trenta).

c) Il  candidato  sostiene  le  prove  pratiche  di  cui  al  seguente  comma  3  per 
dimostrare  la  propria  capacità  di  istruzione.  A ciascuna  prova  pratica  viene 
assegnato un punteggio fra 0 (zero) e 10 (dieci). La fase si intende superata se 
si  soddisfano  contemporaneamente  due  condizioni:  punteggio  per  ciascuna 
prova non inferiore a 5 (cinque) e complessivo sulle tre prove non inferiore a 
18 (diciotto), rispetto al punteggio massimo di  30 (trenta).

d) Nel caso di abilitazione per l’istruzione alla guida, ad esclusione dei veicoli a 
conduzione con la patente A (abilitazione parziale), il punteggio per ciascuna 
prova non può essere inferiore a  5 (cinque),  e complessivamente sulle due 
prove pratiche non inferiore a 12 (dodici), rispetto al punteggio massimo di 20 
(venti). A ciascuna prova pratica viene assegnato un punteggio fra 0 (zero) e 
10 (dieci).

3  Le prove pratiche si svolgono con le seguenti modalità: 

a) capacità  di  istruzione  alla  guida  di  veicoli  delle  categorie  A, per   il 
conseguimento delle abilitazioni necessarie per la guida di tutti i veicoli a motore e 
rimorchi, nonché per la loro revisione; il motociclo utilizzato per lo svolgimento di 
tale  prova deve avere  una cilindrata  non inferiore  ai  600 cm34,  condotto  da  un 
componente della Commissione d’esame  che funge da allievo ed è titolare  almeno 
di patente A; abilitazione istruttore completa;

b) capacità di istruzione alla guida di veicolo della categoria B, condotto da un 
componente della Commissione d’esame che funge da allievo ed è titolare almeno 
di patente B; tale prova riguarda il conseguimento delle abilitazioni necessarie per la 
guida  di  tutti  i  veicoli  a  motore  e  rimorchi,  ad  eccezione  dei  ciclomotori  e  dei 
motocicli,  nonché  per  la  loro  revisione;  abilitazione  istruttore  completa o 
abilitazione istruttore parziale, di cui al punto 1 lett. a) o b);

4 Art. 8 comma 2 lettera c) 1) del D.M. 17/2011

6

copia informatica per consultazione



c) capacità di istruzione alla guida su veicolo della categoria C+E o D, a scelta 
della Commissione d’esame, condotto da un componente della stessa che funge da 
allievo ed è titolare di patente adeguata; tale prova riguarda il conseguimento delle 
abilitazioni necessarie per la guida di tutti i veicoli a motore e rimorchi, ad eccezione 
dei ciclomotori e dei motocicli, nonché per la loro revisione; abilitazione istruttore 
completa o abilitazione istruttore parziale, di cui al punto 1 lett. a) o b).

Lo svolgimento di tali prove può essere assicurato dall’inserimento in Commissione di uno o più 
membri aggiunti abilitati a svolgere il ruolo di conducente alla guida dei veicoli su indicati.

4 Ai sensi dell’art. 8 comma 2 del D.M. 17/2011 ciascuna prova è propedeutica alla successiva: 
- per  poter  sostenere  la  prova  di  cui  alla  lettera  b)  del  precedente  comma  2,  è 

obbligatorio avere superato la prova di cui alla lettera a);
- per  poter  sostenere  le  prove  di  cui  alla  lettera  c)  del  precedente  comma  2,  è 

obbligatorio avere superato la prova di cui alla lettera b).

5 I mezzi utilizzati per le prove pratiche devono essere forniti a cura e a spese del candidato 
interessato, devono essere idonei e assicurati per uso autoscuola e avere le caratteristiche di 
cui all’art.7 c.4 del D.M. 17/2011. Tale condizione deve essere dimostrata producendo polizza e 
apposita estensione, ovvero specifica dichiarazione della Compagnia Assicurativa attestante 
quanto sopra.

6 I candidati al conseguimento dell’abilitazione di istruttore ai soli fini dell’apertura di autoscuola, 
sostengono solo le prove d’esame di cui al precedente comma 2 lett. a) e b) del presente 
articolo5(abilitazione di istruttore per apertura di autoscuola).

7 L’articolazione temporale viene decisa dalla Commissione d’esame e comunicata ai candidati 
mediante mezzi idonei.

ART.  7  -  PROVE  D’ESAME  PER  L’ABILITAZIONE  DI  INSEGNANTE  DI  TEORIA  ED 
ISTRUTTORE DI GUIDA

1 I candidati possono richiedere di sostenere l’esame per entrambe le abilitazioni di insegnante 
di  teoria e di  istruttore di guida nella stessa sessione d’esame. In tal  caso, la prima prova 
scritta (quiz) art. 5 c.1. lett. a) e art. 6 c.2. lett.a) sarà comune. 

2 L'esame consiste nello svolgimento di due prove scritte, due prove orali e di prove pratiche di  
guida secondo il seguente ordine e schema: 

a) nel tempo massimo di quaranta minuti il candidato compila due schede d’esame di 
quaranta domande ciascuna; tali schede, predisposte con criterio di casualità sulla 
base dei  contenuti  di  quelle  per  il  conseguimento  delle  patenti  di  guida  A e  B, 
vengono  consegnate  dalla  commissione.  Il  candidato  che,  nel  complessivo  di 
ottanta domande, ha commesso più di due errori non è ammesso alla successiva 
prova  sub  lett.  b);  le  schede  sono  adeguatamente  diversificate  per  garantire 
imparzialità e trasparenza; 

b) il  candidato tratta sinteticamente per iscritto e nel tempo massimo di due ore tre 
temi scelti  dalla commissione tra gli  argomenti del programma d’esame; ad ogni 
tema è  assegnato  un  punteggio  tra  0 (zero) e  10  (dieci).  La  prova  si  intende 
superata  se  si  soddisfano  contemporaneamente  due  condizioni:  punteggio  per 
ciascuna  prova  non  inferiore  a  5  (cinque) e  complessivo,  sulle  tre  prove,  non 
inferiore a  18 (diciotto) rispetto al  punteggio massimo di  30 (trenta).  Qualora il 
candidato non superi la presente prova, è escluso dall’abilitazione di insegnante di 
teoria ed accede alla prova di cui alla lett. d) c.2 del presente articolo;

c) il candidato simula una lezione di teoria su un argomento scelto dalla Commissione, 
la prova si intende superata con un punteggio non inferiore a 18 (diciotto) rispetto 
al punteggio massimo di  30 (trenta).  Qualora il candidato non superi la presente 
prova, è escluso dall’abilitazione di insegnante di teoria ed accede alla prova di cui 
alla lett. d) c.2 del presente articolo;

5 Art. 8 comma 3 del D.M. 17/2011

7

copia informatica per consultazione



d) il candidato sostiene le prove orali con le seguenti modalità:

1) prova  orale  sugli  argomenti  del  programma  d’esame  per  l’abilitazione  di 
insegnante di teoria e sugli argomenti del programma d’esame per l’abilitazione 
di istruttore di guida (art. 4 del Bando). La prova si intende superata con un 
punteggio non inferiore a  18 (diciotto) rispetto al  punteggio massimo di  30 
(trenta);

2) qualora il candidato non abbia superato le prove di cui alle  suddette lettere b) e 
c),  sostiene  la  prova  orale  sugli  argomenti  del  programma  d’esame  per 
l’abilitazione  di  istruttore  di  guida.  La  prova  si  intende  superata  con  un 
punteggio non inferiore a  18 (diciotto) rispetto al  punteggio massimo di  30 
(trenta); il candidato sarà ammesso alle prove di cui alla successiva lett. e);

e) il candidato sostiene le seguenti prove pratiche di guida per dimostrare: 

capacità di istruzione alla guida di veicoli delle categorie A
(solo per l’abilitazione di istruttore completa, art. 6 punto 3  lett. a) del  Bando): il 
motociclo utilizzato per lo svolgimento di tale prova deve avere una cilindrata non 
inferiore ai 600 cm36, condotto da un componente della Commissione d’esame che 
funge da allievo ed è titolare almeno di patente A;

capacità  di  istruzione  alla  guida  di  veicolo  della  categoria  B,  (sia  per 
l’abilitazione di istruttore completa, che per l’abilitazione di istruttore parziale (art. 6 
punto 3 lett.  a) e b) del Bando), condotto da un componente della Commissione 
d’esame che funge da allievo ed è titolare almeno di patente B;

capacità di istruzione alla guida di veicolo della categoria C+E o D  a scelta 
della Commissione d’esame (sia per l’abilitazione di istruttore completa,  che per 
l’abilitazione di istruttore parziale (art. 6 punto 3 lett. a) e b) del Bando), condotto da 
un componente della Commissione d’esame che funge da allievo ed è titolare di 
patente adeguata alla guida del veicolo sul quale si svolge la prova.

Ad ogni prova è assegnato un punteggio da 0 (zero) a 10 (dieci). Supera la prova 
pratica il candidato che ha ottenuto un punteggio per ciascuna prova non inferiore a 
5  (cinque)  e,  complessivo  sulle  tre  prove,  non  inferiore  a  punti  18/30  (diciotto 
trentesimi).

3 Qualora  il  candidato  voglia  conseguire,  oltre  all’abilitazione  di  insegnante  di  teoria,  anche 
l’abilitazione di istruttore alla guida ad esclusione dei veicoli a conduzione con la patente A 
(cicli  e  motocicli  -abilitazione  istruttore  parziale),  il  punteggio  per  ciascuna  prova  non  può 
essere inferiore a 5 (cinque) e, complessivamente sulle 2 prove, non inferiore a 12 (dodici) 
rispetto al punteggio massimo di 20 (venti). 

4 Nell’ipotesi  di  cui  alla  precedente  lett.  d)  comma  2,  il  candidato,  per  poter  conseguire 
l’abilitazione di insegnante, dovrà ripresentare istanza nella prima sessione utile e sostenere le 
prove di  cui  all’art.  5 punto 1 del  Bando “Prove d’esame per l’abilitazione di  insegnante di 
Teoria”.

ART. 8 – ESTENSIONE DELL’ABILITAZIONE

Estensione dell’abilitazione da insegnante ad istruttore  : Ai sensi dell’art. 10 comma 1 del D.M. 
17/2011, l’insegnante che intende conseguire l’abilitazione di istruttore, se in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 2 lettera B) del Bando, deve sostenere tutte le prove d’esame di cui al precedente art.  
6 “Prove d’esame per l’abilitazione di istruttore di guida”, ad esclusione della prova di cui al punto 2 
-  lett. a) (quiz) del medesimo articolo 6.

Estensione dell’abilitazione da istruttore ad insegnante: Ai  sensi dell’art. 10 comma 2 del D.M. 
17/2011, l’istruttore che intende conseguire l’abilitazione di insegnante, se in possesso dei requisiti 
di cui all’art. 2  lettera A) del presente Bando, deve sostenere tutte le prove d’esame di cui al  
precedente art. 5  “Prove d’esame per l’abilitazione di insegnante di teoria”, ad esclusione della 
prova di cui  al punto 1 - lett. a) (quiz) del medesimo articolo 5.

6 Art. 8 comma 2 lettera c) 1) del D.M. 17/2011

8

copia informatica per consultazione



Integrazione dell’abilitazione di istruttore anche alla patente A: Ai sensi dell’art. 10 comma 3 
del D.M. 17/2011, l’istruttore abilitato ai sensi dell’art. 6, punto1 - lett.  b)  (abilitazione istruttore 
parziale) del presente Bando, che intende integrare la propria abilitazione anche con quella per 
svolgere le esercitazioni per il conseguimento delle patenti di categoria A (cicli e motocicli), deve 
avere frequentato la parte di programma pratico di formazione iniziale di cui all’allegato 2, lett. B) 
del D.M. 17/2011, relativo alle lezioni di guida simulata su motociclo, ed è ammesso direttamente a 
sostenere la prova pratica di cui all’art.6, punto 3 - lett.  a), (capacità di istruzione alla guida di 
veicoli delle categorie A). Alla prova è assegnato un punteggio da 0 (zero) a 10 (dieci), supera la 
prova pratica il candidato che ha ottenuto un punteggio non inferiore a 6 (sei).

ART. 9 - ESITI DELL’ESAME

Al termine della seduta d’esame, la Commissione predispone il verbale che sarà depositato agli 
atti presso l’Ufficio Trasporti e l’elenco dei candidati idonei che hanno sostenuto la prova. Detto 
elenco, sottoscritto dal Presidente della Commissione e dal Segretario, viene pubblicato all’Albo 
Pretorio per almeno giorni 15 (quindici) consecutivi e sul sito web dell’Amministrazione Provinciale.
Il Responsabile dell’Ufficio Trasporti, sulla base delle risultanze del verbale, provvede al rilascio 
dell’attestato abilitativo, di norma, entro 30 giorni dalla data di ricevimento del verbale redatto dalla 
Commissione, da consegnare all’abilitato in bollo previa istanza di quest’ultimo.
In  ciascun attestato  deve essere indicata  la  tipologia  di  abilitazione conseguita:  insegnante  di 
teoria, istruttore di guida completo, istruttore di guida di veicoli ad esclusione di cicli e motocicli,  
istruttore in possesso di patenti speciali  (abilitazione istruttore per apertura di autoscuola).

ART. 10 - SEDE E DIARIO ESAMI

Tutti i candidati ammessi saranno convocati, con raccomandata A.R. La lettera di convocazione 
riporterà la sede d’esame, la data e l’ora stabiliti,  con l'avvertenza che fin d'ora la Provincia si 
riserva  la  facoltà  di  modificare  quanto  indicato  nel  presente  bando  qualora  ricorrano  fondate 
ragioni. 

La  mancata  presentazione  alle  suddette  prove  comporterà  l’automatica  esclusione  dal 
procedimento.

ART. 11 - INFORMAZIONI SUL PROCEDIMENTO

Si informa che nel sito Internet della  Provincia  (www.provincia.parma.it) verranno pubblicate le 
seguenti  informazioni  sull’esame:  data  e  sede  delle  prove,  elenco ammessi,  identificati  con  il 
numero di protocollo ufficiale corrispondente alla presentazione dell’istanza, elenco idonei.
Ai sensi dell’art. 71, comma 1, del DPR n. 445/2000, la Provincia di Parma effettuerà controlli sia a 
campione, sia in tutti i casi in cui vi siano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal  
candidato in autocertificazione ai fini dell’ammissione all’esame.

Eventuali  ulteriori  informazioni  potranno  essere  richieste  a:  Servizio  Pianificazione  Territoriale 
Trasporti  -  Programmazione Rete  Scolastica  -  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio  -  Sicurezza  sul 
Lavoro - Suap - Ufficio Trasporti  - Tel. 0521/931440

ART. 12 - COMUNICAZIONE (ART. 8 LEGGE n. 241/90)

Si comunica che il  responsabile del  procedimento amministrativo è il  Dott.urb. Nicola Fusco – 
Responsabile dell’U.O. Trasporti.

Il  termine  del  procedimento  amministrativo  è  fissato  in  90  giorni  a  decorrere  dalla  data  di 
svolgimento di ogni prova d’esame. 

ART. 13 – TUTELA DELLA PRIVACY (D.lgs. n.196/2003)

Si informano i candidati che Tutti i dati di cui venga in possesso l'Amministrazione Provinciale di  
Parma in occasione del presente bando verranno trattati nel rispetto del d.lgs.196/2003 e smi. Il  
conferimento  dei  dati  è  obbligatorio  ai  fini  dell'ammissione  alla  presente  procedura  e  la 
presentazione  della  domanda  costituisce  consenso  al  trattamento.  All'interessato  vengono 
riconosciuti i diritti di cui all'art. 7 del d.lgs. 196/2003 e smi ed in particolare il diritto di accedere ai 
propri dati personali , di chiederne la rettifica, l'aggiornamento e la cancellazione, se incompleti,  
erronei o raccolti in violazione di legge. 

9

copia informatica per consultazione



Il titolare del trattamento è la Provincia di Parma. 

Il  responsabile del trattamento è il  Funzionario  dell’Ufficio Trasporti  del  Servizio Pianificazione 
Territoriale  -  Trasporti  -Programmazione  Rete  Scolastica  -  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio 
-Sicurezza sul Lavoro-Assistenza Tecnica agli Enti Locali- Europa - Polizia Provinciale - Dott.Urb. 
Nicola  Fusco  con  sede  presso  gli  uffici  di  Stradone  Martiri  della  Libertà,  15  Parma,  al  quale 
l’interessato potrà rivolgersi per esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D.lgs n.196/2003 

Il Responsabile del U.O. Trasporti
Dott.urb. Nicola Fusco

10

copia informatica per consultazione



1  

 

 

 
 

 

  

PROTOCOLLO GENERALE 
 

 

NUMERO…………………………….. 

DATA…………………………………. 

CLASSIFICAZIONE…………………. 

Servizio Pianificazione Territoriale Trasporti 
Programmazione Rete Scolastica - Edilizia 
Scolastica – Patrimonio - Sicurezza sul Lavoro –
Assistenza Tecnica agli Enti Locali – Europa –
Polizia Provinciale 

Stradone Martiri della Libertà, 15/A 

43123 Parma 

Dirigente Servizio: Dott. Andrea Ruffini 

Responsabile procedimento amministrativo: 

Dott.Urb. Nicola Fusco 

Tel 0521.931738 

Fax 0521.931741 

trasporti@provincia.parma.it 

 
 

 
Marca 

da bollo 

€ 16,00 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO 
DELL’ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI INSEGNANTE DI TEORIA 

E/O DI ISTRUTTORE DI GUIDA DI AUTOSCUOLA 
 

ATTENZIONE: Questo modulo contiene delle dichiarazioni sostitutive rese in base agli articoli 46 e 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica n. 445 del 28/12/2000 (Testo Unico sulla documentazione amministrativa).Il sottoscritto è consapevole delle sanzioni 
penali e amministrative previste dagli artt. 75 e 76 del Testo Unico in caso di dichiarazioni false, falsità negli atti, uso o esibizione 
di atti falsi o contenenti dati non rispondenti a verità. Il sottoscritto dichiara inoltre di rendere i dati sotto la propria responsabilità ed 
è consapevole che l'amministrazione procederà ai controlli previsti dalla legge. 

 

_l_ Sottoscritt_    
 

nat_ a                                                                            prov/stato estero    

il         /        /            e residente a    

via                                                                                               n.                prov.     

C.A.P.                                 Codice Fiscale |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|
 

Tel.   
 

e-mail  
 
 

Indirizzo cui inviare le comunicazioni (solo se diverso dalla residenza) 
 

presso   

via                                                                                                                                n.     

città                                                                                  prov.               C.A.P.    

Tel.   
 

 

CHIEDE 
 

Di essere ammesso/a a partecipare agli esami per il conseguimento dell’abilitazione alla 

professione di insegnante di teoria e/o di istruttore di guida di autoscuola: 

(barrare la voce che interessa  X 

INSEGNANTE DI TEORIA 

ISTRUTTORE DI GUIDA 

INSEGNANTE DI TEORIA ED ISTRUTTORE DI GUIDA 
 
 

 
chiede inoltre il rilascio del relativo attestato in caso di esito positivo dell’esame suddetto

copia informatica per consultazione



2  

A TAL FINE DICHIARA: 
(da compilare nel caso di presentazione domanda per INSEGNANTE DI TEORIA) 

 
 
 
      di avere un’età non inferiore a 18 anni; 

 

      di essere cittadino italiano o di uno Stato appartenente all’Unione Europea (specificare lo 
stato)                                                          ; 

 

   di essere cittadino di uno stato non appartenente all’Unione Europea e di essere regolarmente 
residente/soggiornante in Italia ai sensi della vigente normativa, con carta/permesso (barrare il
caso che non interessa) di soggiorno n. rilasciato da_ valido
fino al                                       ;

 

      di essere in possesso di patente “B normale” o “B speciale” n. 
 

__ rilasciata da

__  in  data  _ _  di  cui  non  è  stata  disposta  la

sospensione, tutt’ora operante, o la revoca della suddetta e che pertanto risulta valida a tutti gli 

effetti; 
 

      di essere in possesso di Diploma di Istruzione di secondo grado (5 anni) conseguito in Italia

presso _                    _ in data       _              _.

 
e, se conseguito all’estero, 

 
anche  idonea  documentazione  attestante  il  riconoscimento/equipollenza dello  stesso  con 

analoghi titoli conseguiti in Italia (vedi art.4 comma 2 del Regolamento Prov.le); 
 

      di essere in possesso dell’attestato di partecipazione al corso di formazione ai sensi del D.M. 

17/2011; 
 

   di non essere stato dichiarato delinquente abituale, professionale o per tendenza e non essere 
stato sottoposto a misure amministrative di sicurezza personali o alle misure di prevenzione 
previste dall’art. 120, comma 1 del D.Lgs 285/92 e s.m.i.; 

 

   di  non  essere  sottoposto  a  misure  amministrative  di  sicurezza  personali  o  a  misure  di 
prevenzione di cui al D.Lgs. 159/2011 (normativa antimafia); 

 

   di aver preso visione del “Regolamento per il conseguimento dell’Abilitazione alla Professione di 
insegnante di teoria e/o di istruttore di guida di autoscuola” approvato con Atto CP N. 104 del 
21.12.2011 e successive modifiche, modificato con deliberazione di Consiglio Prov.le n. 11 del 
26.02.2018, e di accettarne le condizioni; 

 

   di aver preso visione del Bando Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione 
all’esame per il conseguimento dell’Abilitazione alla Professione di insegnante di teoria e/o di 
istruttore di guida di autoscuola, e di accettarne le condizioni; 

 

 
Per i portatori di handicap 
        di aver diritto al seguente ausilio, necessario per l’espletamento delle prove d’esame 

_                                          _                                          _ 
 

        di aver diritto (eventuale) a tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove d’esame, valutati
necessari in _                  _ _(h) _(m)

A tal scopo si allega certificazione medica attestante l’handicap rilasciata dalla struttura medica 
competente dell’unità sanitaria locale in data            _                                    .

copia informatica per consultazione



3  

Documentazione da allegare alla domanda 
 

 
 
 

      Fotocopia documento identità in corso di validità; 
 

  Fotocopia patente/i previste per l’abilitazione che si vuole conseguire: (barrare le 
patenti possedute) 

 

B       B SPECIALE    
 

  Originale o copia conforme dell’attestato rilasciato dal soggetto attuatore del corso di 
formazione. 

      Attestazione di versamento di € 60,00 da effettuarsi sul conto corrente postale n. 
16390437 intestato a Amministrazione Provinciale di Parma - Servizio Tesoreria 
indicando come causale: “esame insegnante di teoria”; 

      Eventuale fotocopia di attestato di abilitazione di: 

  istruttore di guida 
 
PER I CITTADINI ITALIANI: 

            fotocopia del titolo rilasciato al termine del corso di studi dichiarato; 
 

 
PER I CITTADINI COMUNITARI: 

            fotocopia del titolo di studio conseguito all’estero; 

   fotocopia della documentazione comprovante il riconoscimento, effettuato dall’Autorità italiana, 
di equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero; 

 

 
PER I SOLI CITTADINI EXTRACOMUNTARI: 

   originale  del  permesso  di  soggiorno  o  della  carta  di  soggiorno  (da  esibire  all’addetto  al 
ricevimento dell’istanza); 

            copia conforme all’originale del titolo di studio conseguito all’estero; 

            dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito, effettuata a cura dell’Autorità Diplomatica 
Italiana del Paese in cui è stato conseguito il titolo di studio stesso. 

 
  Dichiarazione  sostitutiva  dell’atto  di  notorietà  attestante  la  conformità  delle  fotocopie  dei 

documenti allegati. 
 

 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, che: 

 
-    i dati conferiti con il presente modello saranno utilizzati dal Servizio Pianificazione Territoriale 

Trasporti – Programmazione Rete Scolastica -  Edilizia Scolastica – Patrimonio  Contratti ed Appalti – 
Sicurezza sul Lavoro - Ufficio Trasporti – in relazione allo sviluppo del procedimento amministrativo per 
cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad esso conseguenti; 

-     il trattamento dei dati è effettuato con strumenti cartacei/informatici; 
-   le attività comportanti il trattamento dei dati conferiti sono svolte per conseguire finalità 

istituzionali proprie della Provincia; 
-  i dati raccolti potranno essere comunicati agli Uffici della Provincia, interessati nel procedimento, 

nonché  ad  altri  soggetti  pubblici  o  privati  nei  soli  casi  previsti  dalla  norma  di  legge  o  
da regolamento. 

            
 -  Il sottoscritto dichiara il consenso alla pubblicazione del proprio numero di telefono congiuntamente 

alla pubblicazione degli esiti dell’esame 

 
_ li _                              _                                                       _                              _ 

(luogo)                           (data)                                                      (firma per esteso e leggibile) 

 
(*) Il presente modulo può essere firmato alla presenza del dipendente addetto, o può essere recapitato già 
firmato al presente Ufficio attraverso la posta o terzi, allegando in tal caso una fotocopia non autenticata del 
documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità.

copia informatica per consultazione



4  

A TAL FINE DICHIARA 
 

(da compilare nel caso di presentazione domanda per ISTRUTTORE DI GUIDA) 
 
      di avere un’età non inferiore a 21 anni; 

 

      di essere cittadino italiano o di uno Stato appartenente all’Unione Europea (specificare lo 
stato)                                                          ; 

 

   di essere cittadino di uno stato non appartenente all’Unione Europea e di essere regolarmente 
residente/soggiornante in Italia ai sensi della vigente normativa, con carta/permesso (barrare il
caso che non interessa) di soggiorno n. rilasciato da_ valido
fino al                                       ; 

 

      di essere in possesso di patente di guida comprendente: (barrare quello che interessa) 

    categorie  A,  B,  C+E  e  D  ad  esclusione  delle  categorie  speciali,  nel  caso  di 
abilitazione per guida di tutti i veicoli a motore e rimorchi, nonché per la loro revisione, 
(art. 5, comma 1, lettera a) del D.M. 17/2011); 

  categorie B, C+E e D a esclusione delle categorie speciali , nel caso di abilitazione 
per  guida  di  tutti  i  veicoli  a  motore e  rimorchi, nonché per  la  loro  revisione, ad 
eccezione dei ciclomotori e dei motocicli (art. 5, comma 1, lettera b) del D.M. 17/2011); 

  categorie B speciale, C speciale e D speciale, nel caso di abilitazione ai soli fini della 
dichiarazione di cui all’art. 123 del D.Lgv 285/92, comma 5 e s.m.i. ed art. 5 comma 2 
del D.M. 17/2011 (abilitazione istruttore per apertura autoscuola) 

per la quale non sia stata disposta la sospensione, tutt’ora operante, o la revoca e che pertanto 
risulta valida a tutti gli effetti; 

 

   di essere in possesso di Diploma di istruzione di secondo grado, anche triennale (Certificato di 

qualifica triennale di istruzione professionale o Qualifica professionale regionale di istruzione e

formazione professionale) conseguito in Italia presso _ in data

 
e, se conseguito all’estero, 

 

anche  idonea  documentazione  attestante  il  riconoscimento/equipollenza dello  stesso  con 

analoghi titoli conseguiti in Italia (vedi art.4 comma 2 del Regolamento Prov.le); 

      di essere in possesso dell’attestato di partecipazione al corso di formazione ai sensi del D.M. 
17/2011; 

   di presentarsi a sostenere le prove pratiche di capacità di istruzione alla guida con i veicoli 

necessari per l’effettuazione delle stesse (compatibilmente con la tipologia d’esame richiesta) 

con le modalità di disponibilità e copertura assicurativa previste dall’art.6 del Bando, e 
producendo a tal fine il Modulo di consenso all’uso allegato, debitamente compilato per 

ciascun mezzo, a pena di esclusione dalla procedura d’esame; 

   di non essere stato dichiarato delinquente abituale, professionale o per tendenza e non essere 
stato sottoposto a misure amministrative di sicurezza personali o alle misure di prevenzione 
previste dall’art. 120, comma 1 del D.Lgs 285/92 e s.m.i. 

   di  non  essere  sottoposto  a  misure  amministrative  di  sicurezza  personali  o  a  misure  di 
prevenzione di cui al D.Lgs. 159/2011 (normativa antimafia); 

   di aver preso visione del “Regolamento per il conseguimento dell’Abilitazione alla Professione di 
insegnante di teoria e/o di istruttore di guida di autoscuola” approvato con Atto CP N. 104 del 
21.12.2011 e successive modifiche, modificato con Deliberazione Consiglio Prov.le n. 11 del 
26.02.2018, e di accettarne le condizioni; 

   di aver preso visione del Bando Pubblico per la presentazione delle domande di ammissione 
all’esame per il conseguimento dell’Abilitazione alla Professione di insegnante di teoria e/o di 
istruttore di guida di autoscuola, e di accettarne le condizioni; 

 

Per i portatori di handicap 
        di aver diritto al seguente ausilio, necessario per l’espletamento delle prove d’esame 

_                                          _                                          _ 
 

        di aver diritto (eventuale) a tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove d’esame, valutati
necessari in _                  _ _(h) _(m)

A tal scopo si allega certificazione medica attestante l’handicap rilasciata dalla struttura medica 
competente dell’unità sanitaria locale in data            _                                    .

copia informatica per consultazione



5  

Documentazione da allegare alla domanda 
 

      Fotocopia documento identità in corso di validità; 

  Fotocopia patente/i previste per l’abilitazione che si vuole conseguire: (barrare le 
patenti possedute) 

 

A         B         C        C+E         D        B SPECIALE        C SPECIALE        D SPECIALE 

  

  Originale o copia conforme dell’attestato rilasciato dal soggetto attuatore del corso di 
formazione. 

      Attestazione di versamento di € 60,00 da effettuarsi sul conto corrente postale n. 
16390437 intestato a Amministrazione Provinciale di Parma - Servizio Tesoreria 
indicando come causale: “esame istruttore di guida”; 

      Eventuale fotocopia di attestato di abilitazione di: 

  insegnante di teoria 

  istruttore di guida 

del quale l’interessato sia già in possesso 
 
PER I CITTADINI ITALIANI: 

            fotocopia del titolo rilasciato al termine del corso di studi dichiarato; 
 

 
PER I CITTADINI COMUNITARI: 

            fotocopia del titolo di studio conseguito all’estero; 

   fotocopia della documentazione comprovante il riconoscimento, effettuato dall’Autorità italiana, 
di equipollenza del titolo di studio conseguito all’estero; 

 

 
PER I SOLI CITTADINI EXTRACOMUNTARI: 

   originale  del  permesso  di  soggiorno  o  della  carta  di  soggiorno  (da  esibire  all’addetto  al 
ricevimento dell’istanza); 

            copia conforme all’originale del titolo di studio conseguito all’estero; 

            dichiarazione di valore del titolo di studio conseguito, effettuata a cura dell’Autorità Diplomatica 
Italiana del Paese in cui è stato conseguito il titolo di studio stesso. 

 
 

  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la conformità delle fotocopie 
dei documenti allegati. 

 
Il sottoscritto dichiara inoltre di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs n. 196/2003, che: 

 
- i dati conferiti con il presente modello saranno utilizzati dal Servizio Pianificazione Territoriale 

Trasporti – Programmazione Rete Scolastica – Edilizia Scolastica – Patrimonio – Contratti ed 
Appalti – Sicurezza sul Lavoro - Ufficio Trasporti – in relazione allo sviluppo del procedimento 
amministrativo per cui essi sono specificati, nonché per gli adempimenti amministrativi ad esso 
conseguenti; 

-     il trattamento dei dati è effettuato con strumenti cartacei/informatici; 
- le attività comportanti il trattamento dei dati conferiti sono svolte per conseguire finalità istituzionali 

proprie della Provincia; 
- i dati raccolti potranno essere comunicati agli Uffici della Provincia, interessati nel procedimento, 

nonché  ad  altri  soggetti  pubblici  o  privati  nei  soli  casi  previsti  dalla  norma  di  legge  o  da 
regolamento. 

  
- Il sottoscritto dichiara il consenso alla pubblicazione del proprio numero di telefono congiuntamente 

alla pubblicazione degli esiti dell’esame 
 

_ li _                              _                                                       _                              _ 
(luogo)                           (data)                                                      (firma per esteso e leggibile) 

 
(*) Il presente modulo può essere firmato alla presenza del dipendente addetto, o può essere recapitato già 
firmato al presente Ufficio attraverso la posta o terzi, allegando in tal caso una fotocopia non autenticata del 
documento di riconoscimento del richiedente in corso di validità.

copia informatica per consultazione



 

 

SPAZIO PER EVENTUALE DELEGA A PRIVATI 
 
Il sottoscritto _                  _                                  delega: 

 
- A PRESENTARE QUESTA DOMANDA 

 
- A RITIRARE L’ATTESTATO DI ABILITAZIONE 

 
il  sig._                                                                          _   
Informa il delegato che è tenuto a produrre all’ufficio ricevente una fotocopia del proprio documento di identità 
per i controlli previsti dalla legge 

 
Data_                            _     Firma (per esteso e leggibile)_                                  _ 

 

SPAZIO PER EVENTUALE DELEGA AD INTERMEDIARI PROFESSIONALI 
 

 
Il sottoscritto _                  _                                  delega: 

 
- A PRESENTARE QUESTA DOMANDA 

 
- A RITIRARE L’ATTESTATO DI ABILITAZIONE 

 
l’autoscuola denominata __                                          _                                          _   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6

copia informatica per consultazione



7  

 

ISTRUTTORE DI GUIDA – MODULO DI CONSENSO ALL'USO per l'utilizzo dei veicoli durante le prove 
pratiche di capacità di istruzione alla guida (da redigersi a macchina o in stampatello per ciascun veicolo da 
utilizzare ) - DA CONSEGNARE IL GIORNO DELLE PROVE 

 

Dichiarazione rilasciata ai sensi del DPR n. 445/2000, art. 47, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 
76 , nonché delle conseguenze nel caso di dichiarazioni mendaci di cui all’art. 75 del medesimo DPR. 

 
CANDIDATO ALL’ ESAME 

 

Cognome……………………………………………….Nome………………………………………………….. 

Nato a……………………………………………………………….il…………………………………………….. 

Residente a……………………………………………Via………………………………………………….n….. 

VEICOLO DI CAT. _ SULLA QUALE SARA’ EFFETTUATA LA PROVA DI GUIDA
 

Fabbrica e tipo……………………………………………………………Targa……………………………….. 
 

Di proprietà 

di……………………………………………………………………………………………………… Residente 

a……………………………………………Via………………………………………………….n….. Società 

assicuratrice…………………………………………………………………..…………………………. Polizza 

n……………………………………………..Scadenza………………………………………………… 

Revisione effettuata il…….…………………………. 

 
 
     avente caratteristiche tecniche prescritte dal DM n. 17/2011, art. 7 

 

     avente caratteristiche tecniche in deroga alla norma (Vedi Ministero Trasporti prot. 85349/08.03 del 
22/10/2010 (punto 6.1.5) 

 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI CONSENSO ALL’USO DEL PROPRIETARIO DEL VEICOLO E DI ESTENSIONE POLIZZA 
 

Io sottoscritto……………………………………..…………………..…………...…………………………………… 

Nato a……....................………………………………………….….il……………………………………………….. 

Doc. di riconoscimento……………........................……..n………………………………………………………… 

Rilasciato da………......………….…………………………………………………….il…..………………………… 

Residente 

a……………………………………………Via…….…..………………………………………….n…...... 

Proprietario del veicolo targata……………………………….……..……………………………..………………… 

DICHIARO, sotto la mia responsabilità, 
 

 
–   DI    CONSENTIRE    L’USO    DEL    VEICOLO    SPECIFICATO    AL    COMMISSARIO    INDIVIDUATO    PER 
L’EFFETTUAZIONE DELLA PROVA DEL CANDIDATO SOPRA INDICATO 

– DI ALLEGARE COPIA DELL'ESTENSIONE DELLA COPERTURA ASSICURATIVA PER IL GIORNO PREVISTO 
PER LA PROVA, A TUTELA DEI MEMBRI DELLA COMMISSIONE, ANCHE POSTI ALLA GUIDA DEL VEICOLO 

 

Data,……………………………………………………Firma………………………………………………… 
 
 
 

NB - ALLEGARE LA FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DI RICONOSCIMENTO DEL PROPRIETARIO

copia informatica per consultazione



8  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(art. 47 DPR.445/2000) 

 
 

DA UTILIZZARE PER ATTRIBUIRE LA CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE DI COPIE DI DOCUMENTI 
ALLEGATI ALLA DOMANDA 

 
 
 

Io sottoscritto  _  _ 

nato a _  _ (prov ) il 

 

residente a _ _  _       _ (prov. _ _) 

via  _ _ n _ CAP  

 

 

IN RELAZIONE ALL’ESAME PER IL CONSEGUIMENTO DELL’IDONEITA’ PROFESSIONALE DI 
INSEGNANTE/ISTRUTTORE DI GUIDA PRESSO LE AUTOSCUOLE 

 
avvalendomi delle norme di cui all’art. 47 del T.U. della normativa sulla documentazione amministrativa di cui al DPR.445/2000, 
consapevole della sanzioni previste dall’art.76 e della decadenza dei benefici prevista dall’ art.75 del medesimo T.U. in caso di 
dichiarazioni false o mendaci, sotto la propria personale responsabilità 

 

 

AI  SENSI  DEL D.P.R. 445/2000 ART. 19, 
 

 
 
_ 

DICHIARO CHE 
 

_ 

LA COPIA DI  

 
 

_ 
_  _    _ 
_  _    _ 
_  _    _ 
_  _    _ 
_  _    _ 

 

È CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
******************** 

 
  DICHIARA ALTRESI’ DI ESSERE INFORMATO AI SENSI DELL’ART. 13 DEL D.LGS. 196/2003 CHE I 

DATI CONTENUTI NELLA PRESENTE DICHIARAZIONE SONO RACCOLTI, TRATTATI E 
CONSERVATI SECONDO QUANTO INDICATO NELL’ART.13 “Tutela della Privacy “ DEL BANDO 
DI ESAME. 

 
 
 

DATA                                         _  
FIRMA

 
 

_ 
(firma per esteso e leggibile) 

(1)

 
 
 

 
_   

(1) da non autenticare se la presente dichiarazione è presentata contestualmente all’istanza oppure sottoscritta in presenza del 
dipendente addetto. Se inviata, ugualmente non è richiesta l’autenticazione qualora venga allegata alla dichiarazione fotocopia di 
documento di identità del sottoscrittore. 
(2) I cittadini extracomunitari regolarmente soggiornanti in Italia possono, ai sensi dell’art. 3 c. 2 e 3 D.P.R. 445/2000, utilizzare le 
dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti certificabili o attestabili da parte di 
soggetti pubblici italiani, fatte salve le speciali disposizioni contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina 
dell’immigrazione e la condizione dello straniero. 

copia informatica per consultazione


